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KÜRESELLEŞME VE 
ÜRETİMİN ESNEKLEŞMESİ 

SÜRECİNDE 
KADIN EMEĞİ

Giriş
Küreselleşme ve Fordizm sonrası üretim ilişkileri

içinde giderek fabrika işçiliği değişmeye, çalışma ko-
şulları ve işçilerin kazanılmış hakları aşınmaya baş-
ladı. Bu değişim, giderek artan işsizlikle ivmesini
artırarak bugün de devam ediyor. Formel ekonomi
içinde yaratılan istihdam olanakları ile nüfus artı-
şıyla giderek büyüyen işgücü arzı arasındaki uçurum
giderek derinleşmektedir. Bu süreçte alışılagelmiş
fabrika işçiliği, yerini işsizliğe ve azımsanmayacak
bir ölçüde enformel (kayıt dışı) istihdama bırak-
makta ve ev-eksenli çalışma gibi geçmişte de var
olan bazı çalışma biçimlerinin yeniden yaygınlaştığı
görülmektedir. Toplumun yarısını oluşturan kadın-
lar, özellikle gelişmekte olan ülkelerde düzenli ve
kayıtlı işlerde çalışamamaktalar ve ekonomik küre-
selleşmenin beraberinde getirdiği işsizlik ve kayıt
dışı istihdamdan erkeklere göre daha fazla etkilen-
mektedirler. Bu yazıda, öncelikle kapitalizmin geliş-
mesinin hane ve çalışma arasındaki ilişkiyi nasıl
değiştirdiği, post-Fordizmle birlikle başlayan ekono-
mik küreselleşme ve üretimdeki esneklik sonucu
dünya ekonomilerinin geldiği durumu ve ülkemiz
özelinde kadın emeğinin enformel alanda istihdamı
somut bazda incelenecek, bir örnek olarak çalışa-
nın evinde gelir getirici faaliyetler yürütmesi olan
ev-eksenli çalışmaya değinilecektir. Ev eksenli ça-
lışmayı, çağdaş kapitalizmin çalışmayı enformel ola-
rak esnekleştirmesi olarak kavramsallaştıracağız (1).

Kapitalizmin Gelişmesi İle Hane ve 
Çalışmanın Birbirinden Ayrılması
Feodal düzende, aile üretimin temel birimi, eviçi

emek genel üretimin bir parçası idi ve üretim de ge-
nelde hane içi tüketim için yapılıyordu (2). Kadın-
lar anne ve eş olarak eviçi üretiminden sorumluydu,
hane dışında gerçekleşen üretime tüm aile bireyleri
katılıyordu. Yani toplumsal cinsiyete dayalı bir iş bö-
lümü kurulmuştu; ancak gündelik, haneye odaklı
yaşam ile çalışma hayatı birbirinden ayrılmış değildi.
Endüstri devriminden önce, şehirler ve kasabalarda,
geleneksel iş bölüşümü, kadınları ev eksenine hap-
setmiş, erkekleri ise zanaatçılık gibi mesleklerde uz-
manlaştırmıştı. Sermayedarın, evin özel alanındaki
emeğe ulaşması fabrikalaşmadan önceki dönemde
gerçekleşti. Merkantalist dönemde, tüccarların
hammadde ya da ara maddeleri evlere dağıtıp, ev-
lerde hazırlanan ürünü toplayarak daha sonra dı-
şarda sattığı, üretimin evde yapıldığı, ev eksenli
çalışmaya dayalı bir sermaye birikimi süreci yaşandı.
Endüstri devrimine kadar geniş kitleler için ev ve
çalışma, yaşam mücadelesi içinde birbiriyle kaynaş-
mış olgular olarak kaldı. Gündelik yaşamın ve ça-
lışmanın ayrı dünyalar haline gelmesi, endüstri
devriminden sonra gerçekleşti (3, 4, 5). Bu süreçte,
şehirler ve yaşam fabrika etrafında şekillenirken,
insan onuruna aykırı koşulların yaşandığını biliyo-
ruz. Örneğin kadınlar ve çocukların çalıştıkları fab-
rikalarda yatıp kalktıkları, 19. yüzyılın sonunda
gündelik hayatta ‘ev’in kaybolup, fabrikanın yaşa-
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mın tek mekânı haline geldiği, kölece işçileşme diye
tabir edebileceğimiz bir ara dönem de yaşanmıştır.
Ancak, işçi örgütlenmesi ve sınıf mücadelesi ile ka-
zanılan haklar sayesinde yirminci yüzyıl başlarında
ev ve çalışma mekân olarak birbirinden ayrıldı. Bu
ayrışma toplumsal cinsiyetten bağımsız olarak ya-
şanmadı. Erkekler ‘evin reisi’, ‘eve ekmek getiren’
yani ücretli işçi olurken, çocuklara bakan, evin işini
gören, yani evde yaşayan kadınlar ücretsiz işçi oldu.
Ev eksenli çalışma kadınların kaderi olmaya devam
etti. 

Günümüzde de, kasaba ve şehirlerde birçok
kadın, “aracı”nın evlerine getirdiği ham ya da ara
maddeleri alıp, işleyip tekrar aracıya vererek çalışı-
yor; yani birçok kadın ev eksenli çalışıyor. Ev ek-
senli çalışma, sadece dünya genelinde değil, Türkiye
özelinde de kadın emeğinin istihdam edildiği enfor-
mel bir çalışma biçimi olarak karşımıza çıkıyor. Ku-
ramsal olarak baktığımızda, ev eksenli çalışma,
küreselleşme ve üretimin esnekleşmesi ve enfor-
melleşmesi ile kadın emeğinin kesişiminde duruyor. 

Ev eksenli çalışma üretimin esnekleşmesinin en
uç noktası olması nedeniyle, bilimsel yazında
1990’lardan itibaren tartışılmaya başlandı. Ev ek-
senli çalışma bilimsel yazında evde çalışma (home-
working) veya ‘dışçalışma’ olarak
Türkçeleştirebileceğimiz ‘Outwork’ olarak adlandı-
rılmaktadır. Dış çalışma kavramı, çalışmanın fabrika
dışında olmasını işaret eder. Bu kavramda ayrım,
fabrika ekseninde yapılmakta ve emeğin harcandığı
esas yerin de fabrika olduğu varsayımı bulunmakta-
dır. Oysa bu çalışmadaki odağımız, kadın emeğinin
kullanımının üretim sürecinin küreselleşmesiyle
olan bağlantısıdır. Kadının evin ekseninde biçimle-

nen yaşamı ve emeğine doğrudan işaret ettiği için,
ev eksenli çalışma kavramı hem çalışmanın odağına
hem de kadınların deneyimine uygun olan kavram-
dır. 

Küreselleşme ve Enformelleşme
1960’lı yıllardaki iktisadi gelişme teorileri, Ba-

tıya kıyasla kapitalistleşme ve modernleşme süre-
cinde geri kalmış ülkelerin, Batılı ülkelerin
izledikleri yolu kullanarak gelişebileceklerini ve Batı
standartlarını yakalayabileceklerini öngörüyordu (6,
7, 8). Ancak zaman, bu teorinin gerçeklikle uyuş-
madığını ortaya koymuştur. 1970’lerde, değişik saf-
halara ayrılmış olan üretim sürecinin, fabrikadaki
üretim bandı boyunca birbirine eklemlendiği For-
dizm, ana üretim biçimiydi. İkinci Dünya Savaşı
sonrasında yaşanan ekonomik büyümenin
1970’lerle birlikte başlayan duraksaması, petrol krizi
ile yadsınamaz hale geldi. Ekonomik krizle başa çık-
manın yolu olarak sermayedarlar üretimde tekno-
lojinin kullanımını artırmaya, daha önemlisi üretim
sürecini yeniden organize etmeye başladılar (9).
Post-Fordist ya da esnek üretim, yeni bir üretim ve
sermaye birikim süreci getirdi (10, 11). 1980’lerden
günümüze Post-Fordizmin sermaye hareketliliği ile
birlikte yayılması ve buna koşut olarak enformel
üretimin ortaya çıkışında bazı makro etmenler ve
bunların özellikle gelişmekte olan ulus-devletler
açısından ya 

Enformelleşme sürecini tetikleyen makro et-
menlerden biri dünyadaki nüfusu artışıdır. Dünya
nüfus tahminlerine bakıldığında, 1950’de 2,5 mil-
yar olan dünya nüfusunun, 1960’ta 3 milyar,
1974’te 4 milyar, 1987’de 5 milyar, 1999’da 6 milyar

Tablo-1: Enformelleşme Sürecini Tetikleyen Etmenler ve Bunların Ulus Düzeyinde Yansımaları (12)

Makro etmenler Makro etmenlerin gelişmekte olan ülkelerde 
ulusal bazda sonuçları

Nüfus artışı

Formel sektörün artan işgücüne yetecek 

kadar istihdam olanağı yaratamaması İşgücünün ucuzlaması

Sermayenin hareketliliğinin artması ve Yeteri kadar büyüyemeyen ekonomilerde hükümetlerin 

işgücü hareketliliğinin göreli olarak daha az olması, sermaye hareketlerini kendilerine çekmek için, üretim

Gelişen haberleşme, kontrol mekanizmalarının gelişmesi üzerindeki denetimlerini azaltan yasa ve uygulamalara geçmeleri

Taşımacılığın ucuzlaması

Üretimin esnekleşmesi
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olup, 2012’de 7 milyarı geçtiği görülmektedir (13).
1970’te 2,8914 trilyon dolar olduğu tahmin edilen
dünyadaki toplam üretimin değeri, 2010’da yirmi
katından fazla artarak 63,1239 trilyon dolara çık-
mıştır (14). Ancak, aynı verimliliği ne istihdam ya-
ratma ne de gelir dağılımı adaletinde bulmak
mümkündür. Dünya Bankası verilerine baktığı-
mızda, işgücü pazarına katılım oranı dünya gene-
linde 1980’den bu yana iki puandan fazla artmış
değildir. Veriler gösteriyor ki, dünya ekonomisi var
olan kurumsallaşması içinde, artan nüfusa ve geli-
şen işgücüne oranla yeterli istihdam olanağı yarat-
mıyor. Nitekim, Türkiye özelinde de iktisatçılar,
“istihdamsız büyümenin” altını çizmektedir (15).
Nüfus artışı ve istihdam yaratılması arasındaki den-
gesizlik ulus devlet bazında iki önemli sonuç doğu-
ruyor: Bütün dünyada, özellikle gelişmekte olan
ülkelerde işgücü ucuzluyor ve reel ücretler düşüyor.
Yani hem çalışanların ücreti düşüyor hem elde et-
tikleri paranın alımgücü düşüyor; çalışan iki bi-
çimde yoksullaşıyor. Nitekim ‘çalışan yoksul’
kavramı, 2000’lerde bilimsel yazında giderek daha
sık karşımıza çıkıyor. 

Gelişen teknoloji, üretimin hem küreselleşme-
sinde hem de enformelleşmesinde bir araç oldu.
Haberleşme ve taşımacılık çok gelişti, ucuzladı ve
küreselleşmenin motoru oldu. Böylece Fordizm sı-
rasında zaten farklı parçalara bölünmüş olan üre-
tim süreci, tek bir fabrikanın çatısı altında değil,
farklı mekânlarda yapılabilir hale geldi. Teknoloji
geliştikçe, üretim daha küçük parçalara bölündü ve
ihale edilebilir hale geldi; yani esnekleşti. Bu nok-
tada kritik olan şudur: Bu esnekleşme süreci, küre-
sel bazda sermayenin hareketinin işgücü
hareketliliğine göre daha fazla ve giderek de daha
meşru hale geldiği bir konjonktürde gerçekleşti ve
gerçekleşiyor. 

Küreselleşme sürecinde yaşanan sermaye ve iş-
gücü hareketliliği arasındaki tezat, enformelleşmeyi
tetikleyen bir diğer makro etmendir. Gelişen tek-
noloji sadece ulaşım ve taşımacılık maliyetlerini
azaltmadı; yeni kontrol mekanizmaları da üretti. Bu
durum, sermayedarlara emeğin daha ucuz olduğu
yerlerde yatırım yaparak üretimin maliyetini düşür-
mek imkânını tanıdı ve 1980’ler boyunca sermaye-
darların emek yoğun (labour intensive) üretimi,
gelişmekte olan ülkelere kaydırmasına neden oldu.
Ancak işçilerin –örneğin düşük ücretli yerlerden

yüksek ücretli yerlere- göçü aynı verimlilikle des-
teklenmedi. Bu durum, ulus-devlet sınırları ara-
sında kolayca dolaşabilen küçük bir avantajlı grup
(sermaye kesimi) ve bulunduğu sınırlarda ve ora-
daki koşullarda kalmaya mahkum dezavantajlı kit-
leler yarattı (16). Bu süreçte, gelişmekte olan
ülkeler emek yoğun sektörlerde uzmanlaştı. Böy-
lece, bu ülkelerin işçi sınıfları, hem emek yoğun iş-
lerde hem de düşük ücretlerle çalışmaya mahkum
edildiler. 

Sermaye hareketliliği ve bunun yanı sıra gelişen
haberleşme ve kontrol teknolojileri yeni bir üretim
biçimi yarattı: Esnek üretim. İlaveten, küreselleşme
sürecinde sadece üretim değil, tüketim zincirleri de
ulus-devlet sınırlarını aştı. Gelişmiş ekonomiler, po-
litik baskı ile gelişmekte olan ülkelerin ithal ikameci
politikalardan vazgeçmelerinde rol oynadı ve böy-
lece ekonomik bağımlılık pekiştirildi. Uluslararası
alanda faaliyet gösteren firmaların, emek maliyet-
lerini rekabet edebilmek için giderek azaltma ta-
lepleri, özellikle düşük gelirli ülkelerde işgücü
pazarının deregülasyonunu, esnekleşmenin ulusaşı-
rılaşmasını beraberinde getirdi (17-18). Böylece
uluslararası çapta, özellikle emeğin karşılığının
zaten az olduğu gelişmekte olan ülkelerde çalışma
koşulları daha da kötüleşti ve enformelleşti. 

Hem uluslararası sermayenin ucuz emek talebi
hem de ulusal sermayenin uluslararası rekabette
yine ucuz emek gücüyle maliyetleri düşürerek avan-
taj sağlama stratejisi ile gelişmekte olan ülkeler
emek yoğun sektörlerde uzmanlaştılar ve uluslar-
arası pazarda esnek ve ucuz işgücü ile var olma stra-
tejisini benimsediler. 1980’ler ve 1990’lar boyunca,
Endonezya ve Bangladeş gibi ülkeler ekonomilerini
yabancı sermayeye açma yarışına girdiler ve böylece
daha önce evde oturan kadın işgücü ihracata dönük
ürünlerin üretildiği alanlarda istihdam edilmeye
başlandı (19). Benzer süreçler diğer gelişmekte olan
ülkelerde de yaşandı. 

1990’larla birlikte sermaye dolaşımındaki dev-
let kontrolü giderek azalmış ve sıcak para hareket-
leri artış göstermiştir. Finansal piyasaların da
serbestleşmesiyle sadece reel sektöre, yani üretime,
yatırım amaçlı değil, piyasalardaki yüksek faiz oran-
larından kısa sürede kâr elde etmek amacıyla gelen,
sıcak para ya da finans kapital olarak tabir edilen,
kısa vadeli sermaye dolaşımı da olağan hale gelmiş-
tir. Sermayenin üretim-yatırımından çekilmesi,
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1990’lar ve 2000’ler boyunca birbirini takip eden
ekonomik krizlere neden olmuştur. Ancak krizler
durumun bir eleştirisini getirmemiştir; tersine, krize
geçici çare olarak sıcak paraya kendilerini daha
muhtaç hisseden devletler, işgücü pazarı ve üretim
üzerinde özellikle denetimlerini azaltacak politika
uygulamalarını artırarak sürdürmüşler ve sürdür-
mektedirler (20). 

Üretimin Esnekleşmesi 
ve Kadın Emeği
Özellikle 1990’lardan beri küresel çapta üreti-

min desantralizasyonunu görüyoruz. Bilimsel yazın,
bu durumu ‘küresel üretim bandı’ olarak kavram-
sallaştırmıştır. Küresel meta zincirleri, çeşitli malla-
rın üretildiği emek, üretim ve dağıtım süreçlerini
birbirine bağlayan uluslararası ağlardır (16). Küre-
sel üretim bandı, aslında uluslararası firmaların üre-
timlerini, genelde gelişmekte olan ülkelerde ucuz
işgücüyle çalışan daha küçük ulusal firmalara, alta-
ihale ettiği ulus-ötesi taşeronluk zincirleridir. Özel-
likle, tekstil gibi üretimin çok küçük parçalara
bölünebildiği sektörlerde bu süreç daha iyi gözlen-
mektedir. 

1970’lerden beri yaşanan küreselleşmenin do-
ğurduğu sonuçlar kısaca şöyle özetlenebilir: 

• Üretimin merkezden çevreye kayması,
• Üretimin taşeronluk ağları ile organize edil-

mesi,
• Çalışma koşullarının giderek belirsizleşmesi,
• Gelişmekte olan ülkelerin ekonomilerinin

ağırlıklı olarak emek yoğun sektörlerden oluşması, 
• Tekstil gibi, ağır sanayii olmayan emek yoğun

sektörlerde, düşük ücretli kadın istihdamının yara-
tılması,

• Enformel yani kayıt dışı ekonomide istihda-
mın giderek artması, kadınların burada istihdamı,

• Kadın emeğinin ve kalifiye olmayan işgücü-
nün kayıt dışında, esnek, süreksiz olarak kullanıl-
ması, 

• Üretimin desantralizasyonu ve enformelleş-
mesinin tüm çalışanların çalışma koşullarını kötü-
leştirmesi ve işsizliğin artması,

• Ülkeler arasında gelir dağılımı adaletsizliğinin
artması, 

• Küreselleşme ve kadın emeği.
Çalışmalar gösteriyor ki, dünya ekonomisindeki

yapısal değişmeler kadınların ekonomik durumla-
rını etkilemekte, hatta belirlemektedir (21). Ka-
dınlar küresel üretim bandının sessiz işçileri haline
gelmektedir; hatta kadın emeği, ihracata yönelik
hafif endüstrinin gelişmesinin ana unsuru haline
gelmiştir. Çalışmalar, kadınların bu alanda yoğun
olarak istihdam edilmesiyle, bu iş kollarında çalışma
koşulların kötüleşmesi ve ücretlerin düşmesi ara-
sında doğrudan bir korelasyon olduğunu ortaya
koymakta ve bu durumu işgücünün kadınlaşması
(feminization of labour force) olarak adlandırmak-
tadır (22, 23, 24). Kadınların esnek, süreksiz ve ko-
rumasız olarak aracılara çalışması, küresel üretim
bandının adeta Merkantalist dönemdeki gibi evle-
rin içine kadar girmesiyle artmış ve bu gün ev-ek-
senli çalışma olarak adlandırdığımız durum yaygın
bir hal almıştır.

Gelişmekte olan ülkelerde enformel sektör ve
enformel çalışma biçimleri artıyor. Enformel çalışma
biçimlerinden özellikle şehirlerde en yaygını ev ek-
senli çalışmadır. Araştırmalar, ev eksenli çalışanla-
rın ağırlıklı çoğunluğunun kadın olduğunu ortaya
koymaktadır. Ev eksenli çalışma, çağdaş kapitaliz-
min enformelleşmesi ile kadın emeğinin kesiştiği
noktada duruyor.

Türkiye’de Kadınların Enformel 
Sektörde İstihdamı ve Kültürel 
Kalıplar Arasındaki İlişki
Yukarıda incelediğimiz küreselleşme ve üretimin

enformelleşmesi sürecinde Türkiye de kendine özgü
yerini almıştır. Kadın emeği, 1990’lardan bu yana
giderek enformel çalışmanın biricik işgücü haline
gelmektedir. 1980 askeri müdahalesi ve sonrasında
örgütlü sınıf mücadelesi, toplu sınıf bilinci yük-
seltme ve hak talep etme hareketlerinin şiddetle
bastırılmasına koşut olarak dünya ekonomisiyle bü-
tünleşme politikaları ve gençliğin politik tartışma-
ların dışına çıkartılması süreci başladı. İşçi
örgütlenmesi üzerindeki politik baskı, Türkiye’nin
dünya ekonomisiyle bütünleşmesi süreciyle el ele
gitti. Örgütlenmenin yasaklanması, kösteklenmesi,
işçi sınıfında çözülmeleri, giderek çalışan kesimle-
rin kahir ekseriyetinde sınıf bilincinin unutulmasını
beraberinde getirdi. Nitekim bugün, çalışanların
kimlik tanımlarına baktığımız zaman işçiler yok; iş-
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sizler, maaşlılar, ücretliler, gündelikçiler var (25). 
Kayıtdışı ekonomi ve enformel kadın istihdamı,

Türkiye’de 1980’lerin ikinci yarısında gelişmeye
başladı (26) ve 1994 ekonomik krizi sonrasında gi-
derek büyüdü. Enformelleşme sürecine paralel ola-
rak, 1990’lar boyunca kadınların kayıtlı ve tam
zamanlı istihdamdaki yerleri küçüldü. 1985-1994
arasında ekonomik yatırımlar hep erkek emeğine
dayalı bir sektör olan inşaat sektöründe yoğunlaştı.
Bu da istihdam yaratmada cinsiyetler arasındaki far-
kın büyümesini tetikleyici etmenlerden biri oldu.
(Belirtmek gerekir ki, yatırımların inşaat sektö-
ründe yoğunlaşması, bugün de istihdamsız büyüme
ve işgücü pazarında toplumsal cinsiyet ayrımcılığını
tetikleme etkileriyle birlikte devam etmektedir.)
1988’de yüzde 34,9 olan formel kadın çalışan oranı
1998’de yüzde 26,4’e düştü. 2006 yılına geldiği-
mizde bu oran yüzde 23,8’dir (27). Yani yüz kadın-
dan yetmiş altısı formel bir işte çalışmamaktadır.
Ancak formel sektörde zaten az olan kadın istih-
damı düşerken, kayıtdışı çalışan kadın istihdamında
artış olabileceği yönünde çalışmalar mevcuttur (28,
29). HomeNet, 2000’e gelindiğinde enformel kadın
istihdamının yüzde 55,2 olduğunu tahmin etmek-
tedir (12). Bu da her iki kadından birisinin enformel
olarak çalıştığı anlamına gelmektedir. Bu kadınla-
rın bir bölümünü ev eksenli çalışanlar oluşturmak-
tadır. 

Ev eksenli çalışanların sadece Türkiye’de değil,
dünyada da ağırlıklı çoğunluğu kadınlardan oluş-
maktadır. Ev eksenli çalışma, kadın emeğinin istih-
dam edildiği bir çalışma biçimidir. O halde, kadın
emeğinin neden ev-eksenli çalışmada yoğunlaştı-
ğını irdeleyelim.

Ev eksenli çalışan kadınlarla yapılan alan araş-
tırmaları (30, 31) gösteriyor ki, kadınların yaşam
öykülerinde evde çalışmaya başlamak önemli bir
dönüm noktasını oluşturuyor. Başka bir iş değil de
evde çalışmanın başlıca nedenleriyse şöyledir (12):

1. Hanede kaynakların cinsiyetler arasında ada-
letsiz dağılımı;

a) Kız çocuklarının değersiz görülmesi ve oku-
tulmaması,

b) Kadınların ailenin harcamalarında söz sahibi
olmaması.

2. Genel işsizlik (ekonomik krizler ve düşük eği-
timle iş bulmanın zorluğu),

3. Çocuk bakma sorumluluğu,

4. İzin (Kadınların çalışmak içim ailenin reisi
olan erketen izin almaları gerekmektedir. Bu izin
alınamayınca; ama para da gerekince çare evde ça-
lışmak oluyor.), 

5. Paraya ihtiyaç.
Her şeyden önce ev eksenli çalışma bir kadın ça-

lışmasıdır, bu sebeple ataerkillik üzerinden bir ana-
liz oldukça kritiktir. Ancak bu makale sınırları
içinde, ataerkilliğin pazardaki hiyerarşiye bireylerin
yerleşmesi sürecinde kadınları alta sıralamanın öte-
sindeki etkisini, yani kadını, kadınlığı ve kadınsılığı
ve tabii ki kadının emeğini de değersizleştirdiğini
belirtmekle yetinelim1. 

Ev eksenli çalışmanın nedenlerinin çoğu, top-
lumsal cinsiyet eşitsizliğinden kaynaklanmaktadır.
Kız çocukları değersiz görülüp okutulmamakta, böy-
lece yetişkinliklerinde kalifiye işlerde çalışma şans-
larını yitirmektedir. Böylece kadın emeği, potansiyel
olarak düşük ücretli ve kötü koşullar altındaki is-
tihdama yönlendirilmektedir. Kadınların aile har-
camalarında söz sahibi olmamaları, onların sadece
üretim değil, tüketim süreçlerinde de alta sıralan-
dığının göstergesidir. Ancak ihtiyaçların karşılan-
masında kadınlar söz sahibi olmasalar da, ihtiyaçlar
ağır basmakta; arada sırada eve parça başı iş geti-
ren aracının önerdiği stresli ve uzun çalışma saat-
leri karşılığındaki küçük ücretler cazip hale
gelmektedir. 

Ataekil kültür, kadının yerinin ev olduğunu
dikte ediyor. Kadınlık rolleri, ev ve aile içinde yapı-
lan faaliyetlerle ilişkileniyor. Toplumsal cinsiyet te-
melindeki iş bölümünde, yaşlı ve çocuk bakımı
kadınların görevi olarak algılanıyor. Bunun yanında,
gündelik yeniden üretim, yemek, çamaşır, bulaşık,
temizlik gibi işler de kadınların görevlerine ekleni-
yor. Böylece kadınlar, evlerinde tam zamanlı olarak
zaten çalışıyorlar; ancak bir ücret karşılığında değil.
Toplumsal cinsiyete dayalı iş bölümünün kendile-
rine yüklediği aktiviteleri yapmakla yükümlü olan
kadınlar, evin dışına çıkacak boş zaman bulamıyor
ve tam zamanlı bir işte çalışacak zamanı ve enerjiyi
bulmakta zorlanıyorlar. Ev mekânına kıstırılma ha-
line, bir de ataerkil kültürün namus normları ekle-
niyor. Evden dışarı çıkmak ya da çalışmak, babanın
ya da kocanın iznine tabii oluyor. Bu durumda, ge-
tirisi az da olsa ev eksenli çalışmak kadınlar için
yine bir tercih sebebi olabiliyor. 
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Araştırmalar ev eksenli çalışanların benzer ko-
şullarda çalıştığını ortaya koyuyor (32): 

İşçi haklarını koruyan hiçbir düzenlemeden ya-
rarlanmadan,

Sağlıksız koşullarda ve sosyal güvence olmadan,
Halk sağlığına uymayan koşullarda,
Düzenli iş saatleri olmadan, zaman stresi al-

tında,
Boş zamanı olmadan, 
Evin reisi olan erkeğin kontrolüne çok açık bir

biçimde,
Asgari ücret uygulamasından mahrum kalarak,
Mesleki eğitimden yararlanamadan,
Sendikasız,
Görünmeden,
İzole koşullarda,
İşverenle pazarlık gücünden yoksun olarak,
Piyasa dalgalanmalarına çok hassas olarak.
Ev eksenli çalışmanın, az da olsa kendine ait bir

gelir getirmesi kuşkusuz kadınlar açısından bir ka-
zanımdır . Ancak örgütlen(e)memiş, işçi olduğunun
bilincinde olmayan, aracı ve küresel üretim zinciri
karşısında tek başına kalmış kadınların ev-eksenli
çalışma koşullarına baktığımızda, bu çalışmanın
ciddi olumsuzlukları da beraberinde getirdiği açıkça
görülmektedir. Bu koşulların değişmesi, ancak ör-
gütlenme ile mümkündür.

Sonuç
Sürecin tamamına bakarsak, açıktır ki, 1970’ler-

den itibaren ivmesi artan küreselleşme içinde üre-
tim parçalara ayrılmış, başka küçük firmalara, alta
ihale edilecek biçimde örgütlenmiştir. Tekstil, elek-
tronik gibi ağır sanayi olmayan birçok sektörde üre-
timin ulusötesi çapta parçalı olarak örgütlenmesi
süreci, birçok ülkede işgücü piyasasını sosyal gü-
venlikten yoksun ve süreksiz işlerle dolu, çalışan
açısından riskleri yüksek hale getirmiştir (12, 33,
34, 35). Ülkeler, kendi kültürel ve tarihsel özellik-
lerine doğrultusunda oluşmuş işgücü pazarlarının
yapısına göre, uluslararası üretim zincirine dâhil ol-
muşlardır. Bunlar, halihazırdaki işsizlik oranları,
genel ücret oranları, cinsiyet, etnisite ya da yaş gibi
kıstaslarla işgücü pazarının bölünmüş olması gibi
özelliklerdir. Örneğin, Türkiye ve Hindistan gibi ge-
leneksel cinsiyet rollerinin kadını alta sıraladığı, da-
hası kadınların kamusal alana çıkışının bireysel ve
toplumsal mücadele gerektirdiği toplumlarda, üre-

tim zincirinin şirketler arasında alta ihale edilerek
nihayetinde aracılara ve evlerindeki kadınlara ulaş-
ması, çok ucuza çalışan bir kadın emeği pazarı or-
taya çıkarmıştır (12). Ataerkil kültürde eve sıkışmış
yoksul kadınlar, evlerinde kayıt dışı, sağlıklarını teh-
dit eden ve sigortasız koşullarda çalışmaktadır.
Genel apolitikleşme ve işçi olma bilincinin kitleler-
den alınması, çalışanların örgütlenmesi ve işçi kim-
liği geliştirmesini engellemekte, böylece çalışma
koşulları bir pazarlık konusu haline gelememektedir. 

Ancak bu karanlık tabloya rağmen, 2000’lerden
beri kadın dayanışması, işçi dayanışması ve örgütlü
mücadelenin nüveleri oluşmaktadır. Ev eksenli ça-
lışanların bir araya gelerek kendi kooperatiflerini
kurduğu, hem şahsi hayatlarını hem de çalışma ko-
şullarını değiştirdikleri Ev Eksenli Çalışan Kadınlar
Küçük Sanat Kooperatifi (İstanbul) ve Kozadan
İpeğe Ev Eksenli Çalışan Kadın Kooperatifi Derneği
(Ankara) gibi kıymetli örnekler az da olsa mevcut-
tur. 

Dipnotlar
1. Ataerkilliğin kadın emeğini değersizleştirmesi 

konusunda teorik ve politik tartışmalar için bkz, 1, 12, 
20 ve 21 numaralı kaynaklar.
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